(снизилась бы) если бы:
• Продажная цена за кв. м

была выше (ниже);
• Арендный доход за 1 кв. м.

был бы выше (ниже).

Метод дисконтированного
денежного потока.

Модель основана на
дисконтированных денежных
потоках от арендного дохода

Арендный доход
за 1 кв.м. EUR 0,26 0,18

Коэффициент
занятости % 100 100

Помещения в
Беларуси 326 721

Рыночный подход. Метод
основан на сравнении и

анализе рыночных сделок

Продажная цена
варьируется от

EUR до EUR
за кв. м

846 813 Оцененная справедливая
стоимость увеличилась бы
(снизилась бы) если бы:
• Продажная цена за кв. м

была выше (ниже);
• Арендный доход за 1 кв. м.

был бы выше (ниже).

Метод дисконтированного
денежного потока.

Модель основана на
дисконтированных денежных
потоках от арендного дохода

Арендный доход
за 1 кв. м. EUR 0,26 0,18

Коэффициент
занятости % 100 100

Инвести­
ционная
собствен ность

7 475 877

83

ПРИМЕЧАНИЯ К ФИНАНСОВЫМ ОТЧЁТАМ
За год, завершившийся 31 декабря 2014 года

Анализ чувствительности
Наибольшую экспозицию представляют земельные участки в Риге. Изменение продажной цены на 5%
и дисконтной ставки на 250 базисных пунктов значительно повлияло бы на прибыль Банка:

31.12.2014
EUR

31.12.2013
EUR

Земельные участки в Риге 2 088 700 2 383 310
Увеличение продажной цены на 5% 696 836 576 304
Уменьшение продажной цены на 5% (675 192) (505 729)
Изменение дисконтной ставки на 250 базисных пунктов (367 639) (235 385)

25. Основные средства

ГРУППА

Здания
и земля

(в пользова­
нии Банка)

EUR

Транспортные
средства

EUR

Офисное
оборудование

EUR

Незавер­
шённое

строительство
EUR

Итого
EUR

Первоначальная стоимость
31 декабря 2012 года 12 866 472 253 268 3 545 102 672 296 17 337 138
Приобретение 2 664 084 — 780 824 665 893 4 110 801
Списание — (59 684) (836 171) — (895 855)
Реклассификация 1 151 803 — — (1 151 803) —
31 декабря 2013 года 16 682 359 193 584 3 489 755 186 386 20 552 084
Приобретение — 122 162 514 910 31 987 669 059
Списание — (36 054) (497 924) — (533 978)
31 декабря 2014 года 16 682 359 279 692 3 506 741 218 373 20 687 165

Износ
31 декабря 2012 года (1 101 943) (127 703) (1 962 311) — (3 191 957)
Износ (225 787) (41 561) (474 123) — (741 471)
Списание — 48 527 835 937 — 884 464
31 декабря 2013 года (1 327 730) (120 737) (1 600 497) — (3 048 964)
Износ (287 220) (35 897) (447 967) — (771 084)
Списание — 36 054 497 924 — 533 978
31 декабря 2014 года (1 614 950) (120 580) (1 550 540) — (3 286 070)

Остаточная стоимость
31 декабря 2012 года 11 764 529 125 565 1 582 791 672 296 14 145 181
31 декабря 2013 года 15 354 629 72 847 1 889 258 186 386 17 503 120
31 декабря 2014 года 15 067 409 159 112 1 956 201 218 373 17 401 095

84

ПРИМЕЧАНИЯ К ФИНАНСОВЫМ ОТЧЁТАМ
За год, завершившийся 31 декабря 2014 года

BANKA

Здания
и земля

(в пользова­
нии Банка)

EUR

Транспортные
средства

EUR

Офисное
оборудование

EUR

Незавер­
шённое

строительство
EUR

Итого
EUR

Первоначальная стоимость
31 декабря 2012 года 12 866 472 253 268 3 541 790 672 296 17 333 826
Приобретение 2 664 084 — 780 628 665 893 4 110 605
Списание — (59 684) (836 171) — (895 855)
Реклассификация 1 151 803 — — (1 151 803) —
31 декабря 2013 года 16 682 359 193 584 3 486 247 186 386 20 548 576
Приобретение — 122 162 514 910 31 987 669 059
Списание — (36 054) (497 924) — (533 978)
31 декабря 2014 года 16 682 359 279 692 3 503 233 218 373 20 683 657

Износ
31 декабря 2012 года (1 101 943) (127 703) (1 959 522) — (3 189 168)
Износ (225 787) (41 561) (473 823) — (741 171)
Списание — 48 527 835 937 — 884 464
31 декабря 2013 года (1 327 730) (120 737) (1 597 408) — (3 045 875)
Износ (287 220) (35 897) (447 641) — (770 758)
Списание — 36 054 497 924 — 533 978
31 декабря 2014 года (1 614 950) (120 580) (1 547 125) — (3 282 655)

Остаточная стоимость
31 декабря 2012 года 11 764 529 125 565 1 582 268 672 296 14 144 658
31 декабря 2013 года 15 354 629 72 847 1 888 839 186 386 17 502 701
31 декабря 2014 года 15 067 409 159 112 1 956 108 218 373 17 401 002

Справедливая стоимость транспортных средств
определена независимым оценщиком на основа-
нии сравнительного метода, базирующегося на
недавних рыночных сделках между независимыми
сторонами с сопоставимыми транспортными
средствами. Оценка транспортных средств прово-
дилась по состоянию на 7 сентября 2011 года.

Справедливая стоимость транспортных средств,
с учетом их оценки в 2011 году и начисленного
износа, существенно не отличается от балансо-
вой стоимости. Переоцененные основные сред-
ства соответствуют 3-му уровню иерархии спра-
ведливой стоимости.

85

ПРИМЕЧАНИЯ К ФИНАНСОВЫМ ОТЧЁТАМ